
 

1 

                

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                    
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  
ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΗΠΕΙΡΟΥ – ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ                                               
Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
                   

              Ιωάννινα  28 - Μαΐου - 2024 
             Αριθμ. Πρωτ.: 247162 
             Αριθμ. ΔΑΔ: 16 /2024  

 

 

Προς:  
 

(Ως πίνακας αποδεκτών) 

Τμήμα                

Ταχ. Δ/νση             

Ταχ. Κώδικας  

Πληροφορίες                                

Τηλέφωνο         

Email 

 

: 

:Μαρίκας Κοτοπούλη 62                                             

:454 45 Ιωάννινα  

:Γρ. Προϊσταμένου 

:2651088080                

:thkolovos@eedphm.ypen.gr 

 
ΔΑΣΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ (Δ.Α.Δ) 

ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΔΑΣΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ  
 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 66, 100, 101, 167, 177, 221, 268, 269, 271 και 273 του 

Ν.∆. 86/69 (ΦΕΚ 7Α΄/18.1.1969) «περί Δασικού Κώδικα», όπως ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 198,199 και 200 του Ν.∆. 5037/2023 (ΦΕΚ 78Α΄/28-03-

2023) «Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας κ.λ.π.». 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Κ.∆./15.9.41 (ΦΕΚ 323Α΄/30.9.1941) «περί 

μεταφοράς δασικών προϊόντων», όπως αυτό τροποποιήθηκε µε το Β.∆. 581/1960 (ΦΕΚ 

127Α΄/19.8.1960 «περί προσθήκης 6ης παραγράφου στο άρθρο 3 του από 15.9.1941 

διατάγματος «περί μεταφοράς δασικών προϊόντων» και το Β.∆. 697/68 (ΦΕΚ 

243Α΄/21.10.1968) «περί τροποποιήσεως διατάξεων τινών του Κ.∆. της 15/30.9.1941 «περί 

μεταφοράς δασικών προϊόντων». 

4. Τις διατάξεις του ν.4727/2020 (184/Α΄) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 

στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

5. Τις διατάξεις του Β.Δ. 697/1968 (ΦΕΚ 243/Α΄) «Περί τροποποίησης διατάξεων 

τινών του Κ.Δ. της 15/30.9.1941 περί μεταφοράς δασικών προϊόντων». 

6.  Τις διατάξεις των άρθρων 57, 58, 63 και 68 του Π.Δ. της 19-11-1928 «Περί 

διαχείρισης δασών κ.λ.π». 

7. Τις διατάξεις του Ν. 1845/1989 «Περί Ανάπτυξης και Αξιοποίησης της αγροτικής 

έρευνας και τεχνολογίας – Δασοπροστασία και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 102Α),     

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Τις διατάξεις του άρθ. 4 του Ν. 3446/2006 (Α΄49) περί «Οργάνωσης και 

λειτουργίας αρχών ελέγχου κυκλοφορίας των οχημάτων - Ρυθμίσεις για τις επιβατικές 

μεταφορές». 

9. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) «Περί νέας αρχιτεκτονικής της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης ∆ιοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

 

ΑΔΑ: 9Γ0Κ4653Π8-ΕΓΚ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.05.28
11:12:16 EEST
Reason:
Location: Athens



 

2 

10. Τις διατάξεις του  Π.∆. 132/2017 (ΦΕΚ 160/ τ.Α΄/30-10-2017) «Οργανισμός 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 

29/12-04-2022 (ΦΕΚ 77 τ.Α΄/20-04-2022). 

11. Τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου τρίτου, ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ, του άρθρου 2 του 

Ν.4824/2021 (ΦΕΚ 156/τ.Α΄/2021) «Κύρωση της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία 

αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 

πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις». 

12. Τις διατάξεις του Π.∆. 6/2022 (ΦΕΚ 17/τ.Α΄/4-2-2022) «Σύσταση και 

μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων». 

13. Τις διατάξεις του Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών, 

Υφυπουργών» (Α’ 131). 

14. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.07.2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745). 

15. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως και 55 «περί ολοκλήρωσης μεταφοράς των 

Δασικών Υπηρεσιών στο Υ.Π.ΕΝ» του Ν. 4915/2022 (ΦΕΚ. 63 τ.Α΄/24-03-2022) «Εθνικό 

Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς ….. Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες 

διατάξεις». 

16. Τις διατάξεις της αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 (ΦΕΚ. 2415 

τ.Β΄/16-05-2022) ΚΥΑ, «Καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των 

Δασικών Υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 της από 

13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α΄156)». 

17. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-08-2022 (ΦΕΚ 4528Β΄/26-08-2022) 

κοινή απόφαση των κ.κ. Υπουργού, Υφυπουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, περί εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» του ΥΠΕΝ, «Με εντολή Υφυπουργού» του ΥΠΕΝ και «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών» του ΥΠΕΝ, ΤΟΥ Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας του ΥΠΕΝ, στους 

Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων που υπάγονται σε αυτές.  

18. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/13-07-2010 τ.Α΄) «Ενίσχυση της 

διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο – Πρόγραμμα Διαύγεια – και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύει. 

19. Τις διατάξεις του Π.Δ. 365/27-11-2002 (ΦΕΚ307/Α/10-12-2002) «Μέτρα 

προστασίας κατά της εισαγωγής οργανισμών επιβλαβών κ.λ.π» όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

20. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του Ν.4138/2013 «Επείγουσες 

ρυθμίσεις του Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και άλλες 

διατάξεις» με τις οποίες τροποποιήθηκαν τα άρθρα 268 και 271 του Ν.Δ. 86/69. 

21. Την αριθμ. Α2-1145/28-11-2012 « Νέα αγορανομική διάταξη σχετικά με 

την λιανική πώληση καυσόξυλων και το δικαίωμα του καταναλωτή να μην καταβάλλει 

αντίτιμο αν δεν λάβει το νόμιμο παραστατικό στοιχείο της συναλλαγής του» (ΦΕΚ 

3313/Β΄/12-12-2012). 

22.  Την από Δεκέμβριο 2012 έκδοση της Γ.Γ. Εμπορίου «Ο∆ΗΓΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

∆ΙΑΚΙΝΗΣΗ ΚΑΥΣΟΞΥΛΩΝ» του Υπ. Ανάπτυξης Ανταγωνισµού Υποδοµών, Μεταφορών 

& ∆ικτύων. 

 

ΑΔΑ: 9Γ0Κ4653Π8-ΕΓΚ



 

3 

23. Τις διατάξεις της αριθμ. 125188/246/22-01-2013 (ΦΕΚ 285/τ. Β΄/13-02-2013) 

ΚΥΑ με θέμα «Εμπορία των ειδών της άγριας πανίδας και της αυτοφυούς χλωρίδας», 

σε εκτέλεση Κανονισμών της Ευρωπαϊκής Ένωσης σχετικών με την Σύμβαση CITES. 

24. Το με αριθμ. 115404/29/12-01-2010 έγγραφο του Υ.Π.Ε.ΚΑ. με θέμα «Διακίνηση 

πρωτογενών προϊόντων ξυλείας εντός Ε.Ε.» 

25. Την υπ’ αριθ. 165110/228/27-01-2012 διαταγή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με θέμα 

«Δευτερεύουσες καρπώσεις». 

26. Την υπ’ αριθ. 179509/5077/21-12-2012 διαταγή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με θέμα 

«Σχεδιασμός και δράσεις για την αντιμετώπιση των λαθροϋλοτομιών». 

27. Το αριθμ. 199902/6188/09-12-2013 έγγραφο του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με θέμα 

«Έλεγχοι σε φορτηγά που μεταφέρουν καυσόξυλα». 

28. Την αριθ. 134382/5229/30-12-2015 εγκύκλιο του Υ.Π.ΕΝ. µε θέµα 

«Κανονισµός Ξυλείας – Θεσµικό Πλαίσιο Εφαρµογής». 

29. Την υπ’ αριθ. 134627/5835/23-12-2015 ΚΥΑ «Καθορισµός αρµόδιων αρχών, 

μέτρων και διαδικασιών για την εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 995/2010 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 20ης Οκτωβρίου 2010 «για τη 

θέσπιση των υποχρεώσεων των φορέων εκμετάλλευσης που διαθέτουν ξυλεία και 

προϊόντα ξυλείας στην αγορά» και των σχετικών µε αυτόν, κατ’ εξουσιοδότηση και 

εκτελεστικών, Κανονισµών της Επιτροπής που εκδίδονται για την εφαρµογή του». 

30. Την αριθμ. 134387/165/12-01-2016, εγκύκλιο του Υ.Π.ΕΝ. «Κατάρτιση 

Περιφερειακού Μητρώου Φορέων Εκμετάλλευσης σύμφωνα με το άρθρο 7, παρ. 2β της 

ΚΥΑ με αριθμ. 134627/5835/23-12-2015(ΦΕΚ.2872Β΄/29-12-2015)».   

31. Την αριθμ. 134389/181/13-01-2016, εγκύκλιο του Υ.Π.ΕΝ. «Κατάρτιση 

Περιφερειακού Μητρώου Φορέων Εμπόρων σύμφωνα με το άρθρο 7, παρ. 2γ της ΚΥΑ με 

αριθμ. 134627/5835/23-12-2015(ΦΕΚ.2872Β΄/29-12-2015)». 

32. Την αριθμ. 140964/148/24-05-2016, εγκύκλιο διαταγή του Υ.Π.ΕΝ. με θέμα 

«Επιτελικός και επιχειρησιακός σχεδιασμός για την αντιμετώπιση του φαινομένου της 

παράνομης διακίνησης προϊόντων ξυλείας». 

33. Την αριθμ. 91354/2017 (ΦΕΚ 2983Β΄/30-08-2017) Υπουργική απόφαση 

«Κωδικοποίηση Κανόνων Διακίνησης και Εμπορίας προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών». 

34. Το αριθμ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/120464/5841/26-2-2021 έγγραφο του Υ.Π.ΕΝ. 

«Σχετικά με την λιανική πώληση καυσόξυλων από χώρους αποθήκευσης – εμπορίας δασικών 

προϊόντων».   
35. Το ότι ως δασικά προϊόντα θεωρούνται εκείνα που αναγράφονται στον 

προβλεπόμενο από το άρθρο 160 του Ν.∆. 86/69 Πίνακα Διατίμησης Δασικών Προϊόντων, ο 

οποίος συντάσσεται κάθε διαχειριστικό έτος και κυρώνεται µε Υπουργική Απόφαση.  

36. Την ανάγκη λήψης μέτρων για τον αποτελεσματικότερο έλεγχο της 

νοµιµότητας και της διακίνησής δασικών προϊόντων που εισάγονται από τις Βαλκανικές 

χώρες και τις χώρες της Ε.Ε. και διακινούνται στην εγχώρια πρωτογενή και 

δευτερογενή αγορά. 

37. Τις σύγχρονες συνθήκες φόρτωσης και μεταφοράς δασικών προϊόντων από τους 

εγχώριους και αλλοδαπούς τόπους παραγωγής και αποθήκευσης προς τα κέντρα εμπορίας, 

διακίνησης και κατανάλωσης της περιοχής αρμοδιότητάς μας διά του οδικού δικτύου 

(δασικού, αγροτικού, επαρχιακού, εθνικού και δρόμων ταχείας κυκλοφορίας).  

38. Την αναγκαιότητα συγκρότησης και εφαρμογής στην περιοχή αρμοδιότητάς μας 

ενός σύγχρονου κανονιστικού πλαισίου για την πάταξη των φαινομένων λαθροϋλοτομίας και 

παράνομης μεταφοράς δασικών προϊόντων.  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
Ρυθμίζουμε τις κατά χώρο και τρόπο διαδικασίες μεταφοράς των δασικών 

προϊόντων στην περιφέρεια αρμοδιότητας του Δασαρχείου Ιωαννίνων ως εξής: 

ΑΔΑ: 9Γ0Κ4653Π8-ΕΓΚ



 

4 

 

Α. Μεταφορά των πρωτογενών δασικών προϊόντων (που αναφέρονται στον 
Πίνακα Διατίμησης Δασικών Προϊόντων) από τον τόπο εξέλεγξης – καταμέτρησης 
(χώρο πρώτης αποθήκευσης) προς οποιοδήποτε προορισμό και με οποιοδήποτε μέσο. 

1. Η μεταφορά των πρωτογενών δασικών προϊόντων από τους τόπους εξέλεγξης θα 

διενεργείται πάντα με Δελτία Μεταφοράς, που εκδίδονται σύμφωνα με το άρθρο 5 του  

Κ.∆./15-9-1941, θεωρημένα από το Δασαρχείο Ιωαννίνων (που θα συνοδεύονται με τα 

απαραίτητα δασονομικά έγγραφα που μνημονεύονται παρακάτω), για την απόδειξη του 

νόμιμου της προέλευσης αυτών και θα επιδεικνύονται σε κάθε έλεγχο.  

Για κάθε φορτίο υπάρχει ένα και μόνο συνοδευτικό δελτίο μεταφοράς.  

Η μεταφορά θα διενεργείται όλες τις ημέρες της εβδομάδας εκτός Κυριακών και 
αργιών (γενικών και τοπικών), από την Ανατολή έως τη Δύση του ήλιου. 

Οποιαδήποτε μεταφορά στους δασικούς δρόμους κατά τη διάρκεια της νύχτας 

θεωρείται παράνομη ακόμα και αν συνοδεύεται από νομίμως εκδοθέντα δελτία μεταφοράς. 

Ο κάτοχος των δασικών προϊόντων ή οποιοσδήποτε ενεργεί κατ΄ εντολή του (οδηγός), 

είναι υποχρεωμένος πριν την φόρτωσή τους από τους τόπους εξέλεγξης ή αποθήκευσης, να 

ειδοποιεί εγκαίρως τα αρμόδια τοπικά δασικά όργανα για έλεγχο και η παράσταση δασικού 

υπαλλήλου στις φορτώσεις είναι δυνητική και εμπίπτει στην κρίση της Υπηρεσίας μας. 

2. Αρμόδιος για την έκδοση των δελτίων μεταφοράς είναι ο κάτοχός τους (ΔΑ.Σ.Ε., 

έμπορος, ιδιώτης κ.λπ.) ή ο κατ’ εντολή αυτού ενεργών (π.χ. ο μεταφορέας – οδηγός).  

Ύστερα από την έκδοση του δελτίου μεταφοράς θα αφαιρείται από το παραστατικό 

κατοχής των δασικών προϊόντων ίσο ποσό με το ποσό του δελτίου, το δε παραστατικό 

κατοχής θα ισχύει για το υπόλοιπο ποσό. 

Τα συνοδευτικά δασονομικά έγγραφα τα οποία και θα συνοδεύουν υποχρεωτικά τα  

δελτία μεταφοράς δασικών προϊόντων είναι: 

α) Η Άδεια Αποκόμισης δασικών προϊόντων ή 

β) Το Πρωτόκολλο Εξέλεγξης δασικών προϊόντων ή 

       γ) Η Ατελής Άδεια Υλοτομίας δασικών προϊόντων ή 

       δ) Η Βεβαίωση κατοχής δασικών προϊόντων προερχόμενα από εκπλειστηριασμό.  

 

3. Το δελτίο μεταφοράς συντάσσεται μετά τη φόρτωση των δασικών προϊόντων από 

τον κάτοχό τους ή από όποιον ενεργεί κατ΄ εντολή του και οπωσδήποτε πριν από την 

αναχώρηση του μεταφορικού μέσου από τον τόπο φόρτωσης. 

Ο αρμόδιος που το συντάσσει, οφείλει να συμπληρώνει πλήρως και λεπτομερώς όλα 

τα απαιτούμενα στοιχεία με στυλό διαρκείας. 

Συγκεκριμένα σε κάθε δελτίο θα πρέπει να σημειώνονται καθαρά και ευανάγνωστα: 

- Τα στοιχεία του κατόχου των δασικών προϊόντων. 

- Τα στοιχεία του πρωτοκόλλου εξέλεγξης ή της βεβαίωσης ή της άδειας (αριθμός, 

ημερομηνία, είδος και ποσότητα δασικών προϊόντων). 

- Ο τόπος φόρτωσης και ο τόπος προορισμού. 

- Το ονοματεπώνυμο του μεταφορέα. 

- Ο αριθμός κυκλοφορίας του μεταφορικού μέσου. 

- Το ονοματεπώνυμο του παραλήπτη. 

- Το είδος και το ποσό των δασικών προϊόντων που μεταφέρονται. 

- Η ημερομηνία και η ακριβής ώρα αναχώρησης του μεταφορικού μέσου. 

ΑΔΑ: 9Γ0Κ4653Π8-ΕΓΚ



 

5 

- Η ημερομηνία και η κατ΄ εκτίμηση ώρα άφιξης του μεταφορικού μέσου. 

- Το υπολειπόμενο προς μεταφορά ποσό των δασικών προϊόντων που προκύπτει μετά 

από διαδοχικές αφαιρέσεις από το αρχικό ποσό που αναγράφεται στο πρωτόκολλο 

εξέλεγξης ή στην άδεια. Οι μονάδες μέτρησης (χ.κ.μ. - κ.μ. κλπ) θα πρέπει να είναι 

ίδιες με αυτές του πρωτοκόλλου εξελέγξεως. 

- Η υπογραφή του μεταφορέα. 

- Όταν γίνεται μεταφορά τεχνικής ξυλείας θα πρέπει απαραιτήτως να συνοδεύεται το 

δελτίο μεταφοράς με συνημμένη κατάσταση των αριθμών των πλακιδίων εξέλεγξης 

που φέρουν τα κορμοτεμάχια ή ο αύξοντας αριθμός αυτών και στη στήλη των 

παρατηρήσεων θα αναγράφεται ο συνολικός αριθμός των τεμαχίων. 

- Επιπλέον θα αναγράφεται και ο αριθμός μητρώου εμπόρου ή φορέα εκμετάλλευσης 

όπως αυτός έχει αποδοθεί στα πλαίσια εφαρμογής του «Κανονισμού Ξυλείας» 

Η μη ορθή ή ελλιπής συμπλήρωση των δελτίων τα καθιστά άμεσα άκυρα. 

4. Στα τριπλότυπα δελτία μεταφοράς απαγορεύονται οι αποξέσεις, διορθώσεις και 

μουντζούρες, που δημιουργούν αμφιβολίες για την ορθότητα των στοιχείων ή και την 

εγκυρότητα του δελτίου μεταφοράς. Σε περίπτωση λάθους θα ακυρώνονται και τα τρία φύλλα 

του ιδίου δελτίου και θα παραμένουν άκοπα στο βιβλίο μεταφοράς µε την ένδειξη «ΑΚΥΡΟ» 

και θα συντάσσεται το επόμενο. 

- Από τα τριπλότυπα βιβλία μεταφοράς το πρώτο φύλλο «ΠΡΩΤΟΤΥΠΟ» χρώματος 

λευκού, θα συνοδεύει τα μεταφερόμενα δασικά προϊόντα, ως δικαιολογητικό νόμιμης 

προέλευσης και μεταφοράς μέχρι την παράδοση τους στον αγοραστή (καταναλωτή) ή 

οποιαδήποτε παραλήπτη ο οποίος και υποχρεούται να το κρατήσει, εφόσον πρώτα το 

υπογράψει και συμπληρώσει την ημερομηνία και ώρα άφιξης του μεταφορικού μέσου. Το 

πρωτότυπο θα πρέπει να διατηρηθεί από τον παραλήπτη ως αποδεικτικό νόμιμης προέλευσης 

των δασικών προϊόντων. 

- Το δεύτερο φύλλο «ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ» θα παραδίδεται κατά τη φόρτωση ή τον έλεγχο 

στα δασικά όργανα. 

- Το τρίτο φύλλο του βιβλίου «ΣΤΕΛΕΧΟΣ» θα παραμένει στο βιβλίο Δελτίων 

Μεταφοράς. 

5.  Αν λόγω βλάβης ή άλλης αιτίας καθυστερήσει να φτάσει το μεταφορικό μέσο στο 

προορισμό του, τότε με ευθύνη του μεταφορέα, πρέπει να αναγράφεται - στη στήλη 

παρατηρήσεων, η χρονική καθυστέρηση και η αιτία αυτής. 

6.  Απαγορεύεται η εκφόρτωση δασικών προϊόντων σε χώρους ή αποθήκες 

διαφορετικούς από αυτούς που αναγράφονται στο δελτίο μεταφοράς, αν όμως, υπάρξει 

ανάγκη εκφόρτωσης αυτή θα γίνεται μόνο παρουσία Δασικού Υπαλλήλου και θα θεωρείται 

το Δελτίο Μεταφοράς. 

7.  Σε περίπτωση που θα εξαντληθούν τα φύλλα του δελτίου μεταφοράς και υπάρχει 

υπόλοιπο προς μεταφορά ποσό στο πρωτόκολλο εξέλεγξης ή στην άδεια, τότε ο κάτοχος 

δασικών προϊόντων προσκομίζει στην Υπηρεσία μας προς θεώρηση νέο δελτίο μεταφοράς 

για το υπόλοιπο ποσό. 

8. Τα Στελέχη (Βιβλία) των Δελτίων Μεταφοράς µε συμπληρωμένα τα συνοδευτικά 

δικαιολογητικά έκδοσής τους θα παραδίδονται στο Δασαρχείο Ιωαννίνων για έλεγχο: 

α. Οποιαδήποτε στιγμή και άμεσα εφόσον ζητηθούν από την Υπηρεσίας μας για τη 

διενέργεια ενδιάμεσου ελέγχου. 

β. Μέσα σε 10 ημέρες από την εξάντλησή τους.  

ΑΔΑ: 9Γ0Κ4653Π8-ΕΓΚ



 

6 

γ. Μέσα σε 10 ημέρες από την εξόφληση της ποσότητας των δασικών προϊόντων του 

Πρωτοκόλλου Εξέλεγξης ή της Άδειας Αποκόμισης κλπ.  

δ. Μέσα σε 10 ημέρες από τη λήξη του ημερολογιακού έτους που εκδόθηκαν και 

ισχύουν ανεξαρτήτως αν εξαντλήθηκαν ή όχι αυτά ή εξοφλήθηκε η ποσότητα των δασικών 

προϊόντων του Πρωτοκόλλου Εξέλεγξης ή της Άδειας Αποκόμισης κλπ. για την ανανέωσή 

τους με νέα.  

Η μη επιστροφή των δελτίων μεταφοράς, όπως παραπάνω, τιμωρείται σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 268 του Ν.Δ. 86/69, καθώς και του άρθρου 222 του Ποινικού Κώδικα. 

Σε περίπτωση εξαντλήσεως των δελτίων μεταφοράς, χωρίς την εξόφληση του 

πρωτοκόλλου εξέλεγξης ή της άδειας αποκόμισης, ο κάτοχος των δασικών προϊόντων 

προσκομίζει στο Δασαρχείο το πρωτόκολλο εξέλεγξης ή την άδεια αποκόμισης μαζί με το 

εξαντληθέν βιβλίο δελτίων μεταφοράς και του χορηγείται συμπληρωματικό για το υπόλοιπο 

ποσό των δασικών προϊόντων. 

Τα Δελτία Μεταφοράς όπως και τα Πρωτόκολλα Εξέλεγξης, οι Άδειες 
Αποκόμισης κλπ. είναι δημόσια έγγραφα και πρέπει να τηρούνται και να παραδίδονται 
σε καλή κατάσταση. Κάθε απώλεια, καταστροφή ή αλλοίωσή τους έχει ως συνέπεια την 
ποινική δίωξη εκείνων για λογαριασμό των οποίων εκδίδονται. 

9. Τα θεωρημένα στελέχη των δελτίων μεταφοράς δασικών προϊόντων ισχύουν μόνο 

για το ημερολογιακό έτος για το οποίο θεωρήθηκαν και οι κάτοχοι αυτών υποχρεούνται να τα 

προσκομίσουν στην Υπηρεσία μας μέχρι 10 Ιανουαρίου του επόμενου έτους, έστω και αν δεν 

έχουν εξαντληθεί. Τα μη χρησιμοποιημένα εντός ημερολογιακού έτους δελτία μεταφοράς ή 

αυτά που χρησιμοποιήθηκαν μερικώς, θεωρούνται άκυρα και θα πρέπει να προσκομιστούν 

στην Υπηρεσία μας για τον έλεγχο ως προς το υπόλοιπο ποσό και για την αντικατάστασή 

τους. 

Β. Μεταφορά πρωτογενών δασικών προϊόντων από τον τόπο δεύτερης 
αποθήκευσης προς οποιοδήποτε προορισμό και με οποιοδήποτε μέσο. 

Η μεταφορά πρωτογενών δασικών προϊόντων, από τους χώρους δεύτερης 

αποθήκευσης (αποθήκες, επιχειρήσεις κ.λπ.), προς οποιοδήποτε προορισμό, θα γίνεται 

πάντα µε Δελτία Μεταφοράς, τα οποία θα εκδίδονται από νέο τριπλότυπο βιβλίο 
σφραγισμένο και θεωρημένο από το Δασαρχείο Ιωαννίνων, μετά την υποβολή και 

έλεγχο όλων των παραστατικών (δελτίο αποστολής ή τιµολόγιο - δελτίο αποστολής 

καθώς και τα αρχικά εκδοθέντα πρωτότυπα φύλλα δελτίων µεταφοράς, που συνόδευαν 

τα µεταφερόµενα δασικά προϊόντα στον ενδιάµεσο χώρο ή στο χώρο δεύτερης 

αποθήκευσης), ως δικαιολογητικά νόµιµης προέλευσης και µεταφοράς, που δικαιολογούν 

την ύπαρξη των εν λόγω δασικών προϊόντων στους ενδιάµεσους χώρους αποθήκευσης, 

καθώς και την κατοχή ή την ύπαρξη στην αποθήκη του εµπόρου ξυλείας των προς µεταφορά 

ειδών και ποσοτήτων προϊόντων. 

Για τα νέα δελτία μεταφοράς, καθώς και για τον τρόπο, τις ημέρες και τις ώρες 

μεταφοράς αυτών των πρωτογενών δασικών προϊόντων ισχύουν τα προαναφερόμενα στην 

παράγραφο Α. 

 

Εξαιρούνται των ανωτέρω οι επόμενες περιπτώσεις μεταφοράς δασικών 
προϊόντων, οι οποίες ρυθμίζονται ως ακολούθως: 

 

Γ. Μεταφορά δευτερογενών (επεξεργασμένων) δασικών προϊόντων προς 
οποιοδήποτε προορισμό και με οποιοδήποτε μέσο. 

Η μεταφορά των δευτερογενών δασικών προϊόντων {τεμαχισμένα καυσόξυλα 

(κατάλληλα διαμορφωμένα για καύση σε τζάκι, ξυλόσομπα και ξυλολέβητες), πριστή ξυλεία, 

ΑΔΑ: 9Γ0Κ4653Π8-ΕΓΚ



 

7 

ξυλάνθρακες, κ.λ.π.)}, από τους χώρους αποθήκευσης – εμπορίας καυσόξυλων ή δασικούς 

συνεταιρισμούς προς τους χώρους χρήσης τους, θα πρέπει να συνοδεύονται από τιμολόγιο 
και  δελτίο αποστολής, ή απόδειξη λιανικής και δελτίο αποστολής , ή δελτίο αποστολής, 
θεωρημένα από την αρμόδια Δ.Ο.Υ., όπου εκτός της ποσότητας και της τιμής πώλησης 

αναγράφεται η ημερομηνία, η επωνυμία, το ΑΦΜ και η διεύθυνση έδρας του εμπόρου 

καυσόξυλων ή του δασικού συνεταιρισμού που τα διαθέτει. 

Στο δελτίο αποστολής θα πρέπει ευκρινώς να αναγράφονται η ημέρα και η ακριβής 

ώρα αναχώρησης από τον τόπο φόρτωσης, ο τόπος φόρτωσης και προορισμού, το είδος και οι 

ποσότητες των προϊόντων ( σε κ.μ. ή χ.κ.μ.) καθώς και ο σκοπός της μεταφοράς.  

Επιπλέον θα αναγράφεται και ο αριθμός μητρώου εμπόρου ή φορέα εκμετάλλευσης 

όπως αυτός έχει αποδοθεί στα πλαίσια εφαρμογής του «Κανονισμού Ξυλείας». 

Σε περίπτωση μεταφοράς από τον ίδιο τον αγοραστή τα προϊόντα θα συνοδεύονται από 

απόδειξη. 

Σε κάθε περίπτωση ως οργανωμένοι χώροι εμπορίας δασικών προϊόντων δεν 
νοούνται οι τόποι υλοτομίας. 

Τα αντίγραφα της απόδειξης ή του τιμολογίου – δελτίου αποστολής θα πρέπει να 

φυλάσσονται στην επιχείρηση για κάθε έλεγχο, που θα πραγματοποιείται από το Δασαρχείο 

Ιωαννίνων. 

Κάθε αντίθετη περίπτωση θα θεωρείται παράβαση της παρούσας Δ.Α.Δ. και τα 
δασικά προϊόντα θα κατάσχονται ως παράνομα.  

Αναφορικά με τις ημέρες και ώρες μεταφοράς των δευτερογενών προϊόντων ισχύουν τα 

προαναφερόμενα στην παράγραφο Α. 

Δ. Μεταφορά πρωτογενών και δευτερογενών δασικών προϊόντων που εισάγονται 
προς οποιοδήποτε προορισμό και με οποιοδήποτε μέσο. 

- Δασικά προϊόντα που προέρχονται από χώρες της Ε.Ε. πρέπει να συνοδεύονται από 

διεθνή φορτωτική (C.M.R.) και τιμολόγιο αγοράς µε Α.Φ.Μ., στα οποία θα 

αναγράφονται εκτός της ποσότητας, το είδος των εισαγόμενων δασικών προϊόντων και 

ο τόπος προορισμού. 

- Δασικά προϊόντα που προέρχονται από τρίτες χώρες εκτός Ε.Ε. πρέπει επιπλέον να 

συνοδεύονται και από τελωνειακά έγγραφα: καρνέ TIR ή Τ1 έγγραφο διαμετακόμισης, 

που εκδίδεται από συνοριακό τελωνείο, στα οποία θα αναγράφονται εκτός της 
ποσότητας, το είδος των εισαγόμενων δασικών προϊόντων και ο τόπος προορισμού. 

Τα ανωτέρω έγγραφα θα πρέπει να φυλάσσονται στην επιχείρηση για κάθε έλεγχο 

που θα πραγματοποιείται από το Δασαρχείο Ιωαννίνων. 
 

 

Ε. Μεταφορά δασικών προϊόντων που έχουν ειδική έγκριση. 

Για τα δασικά προϊόντα που υλοτομούνται, συλλέγονται και κατασκευάζονται ατελώς 

και άνευ αδείας σύμφωνα με το άρθρο 177 παρ. 1 του Ν.Δ. 86/1969, όπως και για τις 

δευτερεύουσες καρπώσεις για την κάλυψη ατομικών αναγκών, ισχύουν όσα αναφέρονται στις 

αντίστοιχες Δ.Α.Δ. της Υπηρεσίας μας. 

- Δ.Α.Δ. Συλλογής – Προστασίας και Μεταφοράς αρωματικών – φαρμακευτικών 

φυτών, καρπών, μανιταριών, φυτοχώματος και πολλαπλασιαστικού υλικού. 

- Δ.Α.Δ. υλοτομίας και προστασίας πλατάνου.  

- Δ.Α.Δ. για την ρύθμιση των ατελών και χωρίς άδεια υλοτομιών. 

- Ειδική Δ.Α.Δ. για την κάλυψη ατελώς ατομικών αναγκών των κατοίκων περιοχών του 

Δασαρχείου Ιωαννίνων.  
 

 

ΑΔΑ: 9Γ0Κ4653Π8-ΕΓΚ



 

8 

ΣΤ. Γενικά. 

1. Απαγορεύεται η μεταφορά δασικών προϊόντων κατά τις ημέρες εκείνες που το 

κατάστρωμα των δασικών δρόμων γίνεται λασπώδες και ολισθηρό εξαιτίας βροχών ή 

χιονοπτώσεων για λόγους διατήρησης της βατότητας των δασόδρομων και αποφυγής 

ατυχημάτων. 

2. Οι οδηγοί που μεταφέρουν δασικά προϊόντα υποχρεούνται να σταματούν για 

έλεγχο όταν τους ζητηθεί από δασικούς υπαλλήλους, καθώς και να επιδεικνύουν τα έγγραφα 

που συνοδεύουν το φορτίο. Την ίδια υποχρέωση έχουν και τα μεταφορικά μέσα από άλλες 

περιοχές που μεταφέρουν δασικά προϊόντα, διερχόμενα μέσα από την περιφέρεια μας. 

 Σε περίπτωση που οι παραβάτες ύστερα από νόμιμη πρόσκληση δεχθούν τον έλεγχο 

αλλά αρνηθούν χωρίς αντίσταση την υπηρεσία ή συνδρομή που οφείλεται κατά το νόμο για 

την παράδοση των κατασχεμένων τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 169 του 

Π.Κ. περί απείθειας. 

3. Οι οδηγοί που μεταφέρουν δασικά προϊόντα προς οποιοδήποτε προορισμό, 

υποχρεούνται να ζυγίζουν τα προϊόντα όταν αυτό ζητηθεί από το δασικό όργανο που 

διενεργεί τον έλεγχο, το δε τίμημα της ζύγισης βαρύνει τον μεταφορέα. 

4. Τα δελτία μεταφοράς καθώς και τα έγγραφα τα οποία τα συνοδεύουν είναι δημόσια 

έγγραφα και πρέπει να τηρούνται και να επιστρέφονται σε καλή κατάσταση. Κάθε απώλεια, 

καταστροφή ή αλλοίωση αυτών έχει ως συνέπεια την ποινική δίωξη των κατόχων τους. 

5. Το δελτίο μεταφοράς θα συνοδεύεται από διαβατήριο φυτοϋγειονομικού ελέγχου 

όπου αυτό είναι υποχρεωτικό. 

6. Θα πρέπει να υπάρχει διαθέσιμος κατά τον έλεγχο από δασικό υπάλληλο ο αριθμός 

του μητρώου του κανονισμού ξυλείας του δασικού συνεταιρισμού ή του εμπόρου που 

υλοτομεί (εισάγει) την ξυλεία στο εμπόριο. 

7. Η φόρτωση της τεχνικής ξυλείας θα γίνεται με τέτοιο τρόπο, ώστε να καθίσταται 

δυνατή και εύκολη η ενέργεια του σχετικού ελέγχου. Όταν ο έλεγχος αυτός δεν είναι δυνατόν 

να γίνει, τότε είναι υποχρεωμένος ο μεταφορέας να ξεφορτώσει το φορτίο, προκειμένου να 

πραγματοποιηθεί αυτός. Σε περίπτωση που αρνηθεί τότε θεωρείται ότι τα μεταφερόμενα 

δασικά προϊόντα είναι παράνομα. 

8. Η μεταφορά των δασικών προϊόντων που υλοτομούνται βάσει ρυθμιστικών 

διατάξεων καυσοξύλευσης καθώς και των λοιπών δασικών προϊόντων (αρωματικά φυτά, 

φυτόχωμα κ.λ.π.) καθορίζεται με τις σχετικές ρυθμιστικές διατάξεις. 

9. Η απόφαση του Δασάρχη με την οποία διατίθενται καυσόξυλα, που προέρχονται 

από κατάσχεση, στους Δήμους της περιοχής μας για να διατεθούν στη συνέχεια σε 

δικαιούχους ευπαθών κοινωνικών ομάδων, καθορίζει μεταξύ άλλων και την μεταφορά τους 

από τον Δήμο και από τους δικαιούχους. 

10. Δασικά προϊόντα (τεχνική ξυλεία ή καυσόξυλα) παραγωγής Κ.Ε.Δ. ή με το Π.Δ 

126/86 που διατίθενται για κάλυψη ατομικών αναγκών κατοίκων κ.λ.π., θα συνοδεύονται ή 

από τιμολόγιο – δελτίο αποστολής της υπηρεσίας µας ή από υπηρεσιακό σημείωμα τύπου 

δελτίου μεταφοράς που θα συντάσσεται και θα χορηγείται από το δασοφύλακα της περιοχής 

και θα ισχύει µόνο για τη μεταφορά της συγκεκριμένης ποσότητας που αγοράστηκε, για την 

ημερομηνία που εκδίδεται και µόνο για τη διαδρομή από τον τόπο διάθεσης μέχρι την μόνιμη 

οικεία του δικαιούχου της Τοπικής Κοινότητας ή Δημοτικής Κοινότητας που συμμετέχει στο 

πρόγραμμα καυσοξύλευσης, απαγορευμένης της περαιτέρω μεταφοράς σε άλλη περιοχή ή 

πώλησης σε τρίτους. 

11. Για την μεταφορά ξυλείας ατομικών αναγκών για επεξεργασία χορηγείται Βιβλίο 

Δελτίων Μεταφοράς για την μεταφορά της στο πριστήριο και επαναφορά στην Τοπική 

ΑΔΑ: 9Γ0Κ4653Π8-ΕΓΚ



 

9 

Κοινότητα επεξεργασμένης, ύστερα από σχετική έγκριση της Δασικής Αρχής και σε 

καθορισμένη χρονική διάρκεια. 

12. Οι πολίτες οφείλουν να ζητάνε πιστοποίηση για την νόμιμη προέλευση των 

δασικών προϊόντων (καυσόξυλων κ.λ.π.) που προμηθεύονται. 

13. Σε οργανωμένους ιδιωτικούς χώρους αποθήκευσης όπου ασκείται εμπορική 

δραστηριότητα πώλησης δασικών προϊόντων, οφείλει ο ιδιοκτήτης να παρέχει κάθε 

διευκόλυνση πρόσβασης για άμεσο έλεγχο των διαθέσιμων ποσοτήτων του από τα δασικά 

όργανα, οποτεδήποτε κριθεί απαραίτητο με βάση το Βιβλίο Αποθήκης (εισροές – εκροές 

δασικών προϊόντων) που θα υπάρχει διαθέσιμο στον χώρο αποθήκης. Κάθε παρελκυστική 
τακτική που θα παρακωλύει το έργο του ελέγχου θα αποτελεί παράβαση της παρούσας 
με τις συνακόλουθες έννομες συνέπειες.   

Οι παραβάτες των όρων της παρούσης, καθώς και εκείνοι κατ΄ εντολή των οποίων 

ενεργούν διώκονται ποινικά, τιμωρούνται δε σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 268 παρ. 

1,2,3,4 και 271 του Ν.Δ. 86/69 όπως ισχύουν, σε συνδυασμό και προς το άρθρο 222 του Π.Κ. 

και τις εκάστοτε διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.  

Δασικά προϊόντα που μεταφέρονται παράνομα χωρίς τα απαραίτητα 
δασονομικά έγγραφα πιστοποίησης της νόμιμης προέλευσης και μεταφοράς καθώς 
και τα μεταφορικά μέσα που χρησιμοποιούνται για την παράνομη μεταφορά, 
κατάσχονται και δημεύονται σύμφωνα µε τις διατάξεις των παρ. 1 και 3 του άρθρου 
271 του Ν.∆.86/69 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

Η εφαρμογή της διάταξης αυτής αρχίζει από την ημέρα δημοσίευσής της και ισχύει 

μέχρι την κατάργησή της ή αντικατάστασή της, η δε τήρησή της και εφαρμογή της ανατίθεται 

στην Δασική Υπηρεσία, την Ελληνική Αστυνομία και σε κάθε φιλόνομο και φιλοπρόοδο 

πολίτη και καταργεί κάθε προηγούμενη σχετική διάταξή μας «περί μεταφοράς δασικών 

προϊόντων». 

 

                                                                                   Ο Προϊστάμενος 
                                                                                 του Δασαρχείου Ιωαννίνων 

 
                                                                                     Θεόδωρος Κολοβός 

                                                                                                 Δασολόγος με Α΄ βαθμό 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 
1. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής  

Πολιτικής Ηπείρου Δυτ. Μακεδονίας 
Ενταύθα 

2. Δ/νση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών 
Ενταύθα 

3. Δ/νση Δασών Ιωαννίνων       
Ενταύθα 

4. Δασολόγους, Δασοπόνους της Υπηρεσίας μας 

 

5. Δασοφύλακες της υπηρεσίας μας για την επίδοση σε χώρους  

επεξεργασίας και εμπορίας δασικών προϊόντων με αποδεικτικό επίδοσης. 

 

6. Ένωση Δασικών Συνεταιρισμών Ηπείρου 
            Βυζαντίου 37 

           45221 – Ιωάννινα 

(για την ενημέρωση όλων των ΔΑΣΕ αρμοδιότητάς της). 

ΑΔΑ: 9Γ0Κ4653Π8-ΕΓΚ



 

10 

 

 

7. Δήμοι: Ιωαννιτών, Ζίτσας, Πωγωνίου, Δωδώνης 
Βορείων Τζουμέρκων,  Ζαγορίου, Μετσόβου, Έδρες τους 
(για την τοιχοκόλληση και αποστολή σε μας του αποδεικτικού  

και ενημέρωση των κατοίκων των Δημοτικών και  

των Τοπικών Κοινοτήτων της περιοχής αρμοδιότητάς τους). 

 

8. Αστυνομικά Τμήματα & Αστυνομικούς σταθμούς Περιφέρειάς μας 
Έδρες τους 

 

9. Μ.Δ. Εθνικού Πάρκου Βόρειας Πίνδου 
Κέντρο Πληροφόρησης Ασπραγγέλων,  

Ασπράγγελοι Ζαγορίου 45500 - Ιωάννινα 

 

10. Μ.Δ. Προστατευόμενων Περιοχών Ηπείρου 
4ο χλμ Εθνικής οδού Ιωαννίνων-Τρικάλων 

(παλαιό Δημαρχείο Περάματος),  

Πέραμα Ιωαννίνων 45445 - Ιωάννινα  

 

11. Ε΄ Κυνηγετική Ομοσπονδία Ιωαννίνων 
Οπλ. Πουτέτση 19 

45332 - Ιωάννινα 

(για την ενημέρωση των Κυνηγετικών Συλλόγων  

περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Ιωαννίνων) 

 

 

 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Γ0Κ4653Π8-ΕΓΚ


